

大连易世达新能源发展股份有限公司

2019 年度财务决算报告

大连易世达新能源发展股份有限公司全体股东：

2019年度，公司实现营业收入11,092.75万元，营业利润1,905.17万元，归属于上市公司股东的净利润1,613.97万元，与上年同期相比，分别减少27.14%、49.36%、56.01%。归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润443.42万元，同比增加147.09%，这也是公司近五年来首次实现扣非后净利润扭亏为盈。

现将公司2019年度财务决算情况报告如下：

一、 2019 年度经营成果

报告期内，利润表相关项目变动情况如下表所示：

单位：元

项目	2019 年	2018 年	同比变动幅度
营业收入	110,927,501.98	152,256,568.07	-27.14%
营业成本	50,736,312.16	108,195,186.46	-53.11%
税金及附加	511,155.37	1,593,791.37	-67.93%
销售费用	3,420,630.93	1,200,617.40	184.91%
管理费用	38,783,716.15	41,011,388.80	-5.43%
研发费用	3,257,593.43	0.00	100.00%
财务费用	19,422,901.99	20,545,798.79	-5.47%
其他收益	3,481,348.90	12,728,559.61	-72.65%
投资收益	13,307,553.52	18,628,650.11	-28.56%
公允价值变动收益	835,202.74	0.00	100.00%
信用减值损失	5,345,819.06	0.00	100.00%
资产减值损失	1,345,328.23	9,126,306.93	-85.26%
资产处置收益	-58,752.68	17,427,042.55	-100.34%
营业利润	19,051,691.72	37,620,344.45	-49.36%
营业外收入	186,022.24	3,901,032.15	-95.23%
营业外支出	1,896,456.33	4,837,279.05	-60.79%
利润总额	17,341,257.63	36,684,097.55	-52.73%
所得税费用	240,610.53	489,545.14	-50.85%

项目	2019年	2018年	同比变动幅度
净利润	17,100,647.10	36,194,552.41	-52.75%
归属于上市公司股东的净利润	16,139,653.56	36,688,474.98	-56.01%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	4,434,158.15	-9,416,465.71	147.09%

报告期内，归属于上市公司股东的净利润为 1,613.97 万元，较上年同期减少 2,054.88 万元，同比减少 56.01%。

1、营业收入较上年同期减少 27.14%，营业成本较上年同期减少 53.11%，主要系报告期余热发电业务减少所致。

2、销售费用较上年同期增加 184.91%，主要系报告期上海易维视纳入合并范围所致。

3、研发费用较上年同期增加 100.00%，主要系报告期上海易维视纳入合并范围所致。

4、其他收益较上年同期减少 72.65%，主要系上年同期处置易世达科技园项目资产，递延收益转入当期损益所致。

5、投资收益较上年同期减少 28.56%，主要系报告期理财产品收益减少所致。

6、资产减值损失、信用减值损失两者合计金额较上年同期减少 26.68%：主要系部分余热发电项目上年度完成回款，本期回款同比减少所致。按照新金融工具准则的要求，对应收账款和其他应收款等金融资产发生的信用减值从原资产减值损失中单列为信用减值损失。

7、资产处置收益较上年同期减少 100.34%，主要系上年同期处置易世达科技园项目产生资产处置收益所致。

8、营业外收入较上年同期减少 95.23%，主要系上年同期与供应商债务重组利得列示所致。

9、营业外支出较上年同期减少 60.79%，主要系报告期固定资产报废损失减少所致。

二、2019 年末财务状况

报告期末，资产负债表相关项目变动情况如下表所示：

单位：元

项目	2019年	2018年	同比变动幅度
货币资金	111,623,001.96	103,107,686.63	8.26%

项目	2019年	2018年	同比变动幅度
交易性金融资产	265,035,202.74	0.00	100.00%
应收票据	45,397,923.11	17,463,702.81	159.96%
应收账款	152,180,628.35	168,125,487.38	-9.48%
预付款项	2,986,538.11	1,152,695.83	159.09%
其他应收款	16,025,712.75	83,478,032.78	-80.80%
存货	4,372,069.91	14,855,298.64	-70.57%
其他流动资产	12,558,160.93	313,395,344.80	-95.99%
流动资产合计	610,179,237.86	701,578,248.87	-13.03%
长期股权投资	57,396,930.31	65,840,336.03	-12.82%
固定资产	360,823,486.27	377,220,865.34	-4.35%
无形资产	72,608,587.80	58,000,321.00	25.19%
开发支出	627,029.19	0.00	100.00%
商誉	85,869,936.09	920,299.19	9230.65%
长期待摊费用	1,293,223.83	831,675.85	55.50%
递延所得税资产	573,493.07	720,687.28	-20.42%
其他非流动资产	43,782,054.98	49,086,688.94	-10.81%
非流动资产合计	622,974,741.54	552,620,873.63	12.73%
资产总计	1,233,153,979.40	1,254,199,122.50	-1.68%
应付票据	3,051,881.70	124,398.68	2353.31%
应付账款	26,014,691.99	44,744,078.91	-41.86%
预收款项	700,245.18	20,884,741.53	-96.65%
应付职工薪酬	3,459,335.20	8,355,091.13	-58.60%
应交税费	2,585,402.72	2,393,481.60	8.02%
其他应付款	1,789,933.08	2,486,272.50	-28.01%
一年内到期的非流动负债	33,101,134.71	30,000,000.00	10.34%
流动负债合计	70,702,624.58	108,988,064.35	-35.13%
长期借款	332,500,000.00	365,000,000.00	-8.90%
预计负债	1,574,032.00	1,000,000.00	57.40%
递延收益	2,212,461.13	0.00	100.00%
递延所得税负债	11,512,755.59	8,192,803.64	40.52%
非流动负债合计	347,799,248.72	374,192,803.64	-7.05%
负债合计	418,501,873.30	483,180,867.99	-13.39%

项目	2019年	2018年	同比变动幅度
股本	265,499,995.00	177,000,000.00	50.00%
资本公积	662,829,084.70	751,329,079.70	-11.78%
减：库存股	46,101,342.71	44,000,423.82	4.77%
盈余公积	24,446,911.14	24,446,911.14	0.00%
未分配利润	-131,635,853.61	-147,775,507.17	10.92%
归属于母公司股东权益合计	775,038,794.52	761,000,059.85	1.84%
少数股东权益	39,613,311.58	10,018,194.66	295.41%
股东权益合计	814,652,106.10	771,018,254.51	5.66%
负债和股东权益总计	1,233,153,979.40	1,254,199,122.50	-1.68%

1、资产结构

报告期末，公司资产总额 123,315.40 万元，较上年期末减少 2,104.51 万元，降幅 1.68%。

(1) 交易性金融资产期末余额较上年期末增加 100%，主要系理财产品按新金融工具准则重分类所致。

(2) 应收票据期末余额较上年期末增加 159.96%，主要系报告期销售取得的票据增加所致。

(3) 预付账款期末余额较上年期末增加 159.09%，主要系报告期上海易维视纳入合并范围所致。

(4) 其他应收款期末余额较上年期末减少 80.80%，主要系报告期收到易世达科技园项目政府回购款所致。

(5) 存货期末余额较上年期末减少 70.57%，主要系报告期部分余热发电项目结转成本所致。

(6) 其他流动资产期末余额较上年期末减少 95.99%，主要系理财产品按新金融工具准则重分类所致。

(7) 无形资产期末余额较上年期末增加 25.19%，主要系报告期上海易维视纳入合并范围所致。

(8) 商誉期末余额较上年期末增加 9230.65%，主要系报告期非同一控制下企业合并上海易维视所致。

2、负债结构

报告期末，公司负债总额为 41,850.19 万元，较上年期末减少 6,467.90 万元，同比减少 13.39%，主要系应付账款、预收款项及长期借款减少所致。

(1) 应付票据期末余额较上年期末增加 2353.31%，主要系报告期以票据支付供应商款项增加所致。

(2) 应付账款期末余额较上年期末减少 41.86%，主要系报告期支付供应商货款所致。

(3) 预收账款期末余额较上年期末减少 96.65%，主要系报告期部分余热发电项目完工所致。

(4) 应付职工薪酬期末余额较上年期末减少 58.60%，主要系报告期职工薪酬支付所致。

(5) 递延收益期末余额较上年期末增加 100.00%，主要系报告期上海易维视纳入合并范围所致。

(6) 递延所得税负债期末余额较上年期末增加 40.52%，主要系报告期上海易维视产生应纳税暂时性差异所致。

3、股东权益

报告期末，股东权益合计 81,465.21 万元，较上年期末增加 4,363.39 万元，升幅 5.66%，主要系报告期内盈利，未分配利润增加，及上海易维视纳入合并范围少数股东权益增加所致。

三、2019 年度现金流量情况

报告期内，现金流量表相关项目变动情况如下表所示：

单位：元

项目	2019 年	2018 年	同比变动幅度
经营活动产生的现金流量净额	26,455,761.22	-15,334,006.10	272.53%
投资活动产生的现金流量净额	41,653,673.54	49,786,048.67	-16.33%
筹资活动产生的现金流量净额	-56,360,772.35	-99,879,079.03	43.57%
现金及现金等价物净增加额	11,748,662.41	-65,032,103.67	118.07%

报告期内，公司现金及现金等价物净增加额为 1,174.87 万元，较上年同期增加 118.07%。

1、经营活动产生的现金流量净额增加 272.53%，主要系报告期上海易世达支付保理融资款同比减少所致。

2、投资活动产生的现金流量净额减少 16.33%，主要系报告期支付上海易维视股权转让款所致。

3、筹资活动产生的现金流量净额增加 43.57%，主要系报告期支付的股份回购款同比减少所致。

四、 主要财务指标

项目	指标	2019 年	2018 年	同比增减
盈利能力	销售毛利率	54.26%	28.94%	25.32%
	净资产收益率（加权）	2.1%	4.71%	-2.61%
偿债能力	流动比率	8.63	6.44	2.19
	速动比率	8.57	6.3	2.27
	资产负债率	33.94%	38.53%	-4.59%
营运能力	应收账款周转率	0.69	1.12	-0.43
	存货周转率	5.28	2.28	3.00

1、盈利能力分析

销售毛利率上升，主要系报告期上海易维视纳入合并范围，上海易维视裸眼 3D 业务毛利率较高所致。

净资产收益率（加权）下降，主要系报告期内净利润较上年同期减少所致。

2、偿债能力分析

流动比率和速动比率较上年期末均有所上升，主要系报告期末预收款项、应付账款同比减少所致。

资产负债率下降，主要系报告期余热发电项目完工预收款项减少，以及应付账款减少，导致公司负债总额减少所致。

3、营运能力分析

应收账款周转率下降，主要系报告期末子公司格尔木神光应收账款余额增加及本期营业收入减少所致。

存货周转率上升，主要系报告期内部分余热发电项目结转成本导致存货减少所致。

本报告尚需提交公司 2019 年年度股东大会审议。

大连易世达新能源发展股份有限公司

2020年4月21日